3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
––––––––––
Số:      /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 11 năm 2025

                       DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Hỗ trợ kinh phí cho Công an Thành phố mua sắm trang thiết bị cho
lực lượng Công an phục vụ triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW,
Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Chương trình chuyển đổi số

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 165/2016/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ về quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước đối với một số hoạt động thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh;
Căn cứ Quyết định số 156/QĐ-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hiện đại hóa cơ sở vật chất của lực lượng Công an nhân dân đến năm 2030”;
Căn cứ Thông tư số 35/2025/TT-BCA ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Bộ Công an quy định về đầu tư, mua sắm trong Công an nhân dân;
Căn cứ Nghị quyết số 374/NQ-HĐND ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân Thành phố về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu - chi ngân sách địa phương năm 2025 của Thành phố Hồ Chí Minh sau sắp xếp;
Căn cứ Nghị quyết số 375/NQ-HĐND ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân Thành phố về phân bổ dự toán ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 387/NQ-HĐND ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân Thành phố về điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2025 của Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Nghị quyết số 388/NQ-HĐND ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân Thành phố về điều chỉnh phân bổ dự toán ngân sách năm 2025 của Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Nghị quyết số 409/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố về điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 của Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Nghị quyết số 410/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố về điều chỉnh phân bổ dự toán ngân sách năm 2025 của Thành phố Hồ Chí Minh;
Xét Tờ trình số 727/TTr-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hỗ trợ kinh phí cho Công an Thành phố mua sắm trang thiết bị cho lực lượng Công an phục vụ triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Chương trình chuyển đổi số; Báo cáo thẩm tra số 777/BC-BKTNS ngày 13 tháng 11 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Chấp thuận hỗ trợ kinh phí cho Công an Thành phố với số tiền 216.863.300.000 đồng (Hai trăm mười sáu tỷ, tám trăm sáu mươi ba triệu, ba trăm ngàn đồng) để mua sắm trang thiết bị cho lực lượng Công an phục vụ triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Chương trình chuyển đổi số.
Nguồn kinh phí thực hiện: bổ sung dự toán năm 2025 cho Công an Thành phố từ nguồn dự phòng ngân sách Thành phố năm 2025.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố
a) Tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này đảm bảo tuân thủ theo quy định của pháp luật hiện hành.
b) Chỉ đạo Công an Thành phố đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ chi ngân sách được giao, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng, chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật tài chính; mua sắm trang thiết bị, phương tiện phù hợp với tính chất, đặc thù của lực lượng Công an Nhân dân bảo đảm hiện đại, nâng cao năng lực thực thi hoàn thành tốt nhiệm vụ của Công an Thành phố.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát chặt chẽ quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa X, Kỳ họp thứ năm thông qua ngày 14 tháng 11 năm 2025 và có hiệu lực thi hành từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ;
- Các Bộ: Công an, Tài chính;
- Thường trực Thành ủy;
- Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN Thành phố;
- Đại biểu HĐND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- Văn phòng: Thành ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN cấp xã;
- Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố;
- Lưu: VT, (P.CTHĐND-Hiệp).

	CHỦ TỊCH

Võ Văn Minh